
Česká školní inspekce  Z dotazů zaslaných České školní inspekci a odpovědí na ně 

12/21 

1.15 A jaká jsou práva rodičů při výběru učitelů pro své děti 

Kupodivu – vůbec žádná. I když se nejeden rodič, ba celé skupiny zákonných zástupců, občas 

domáhají svého údajného práva rozhodnout, kdo má a kdo nemá ve třídě nebo ve škole 

vyučovat jejich děti, v této záležitosti jsou všechny žádosti obdobného charakteru zcela 

bezpředmětné. Tuto skutečnost nelze změnit ani žádostmi o zásah v personálním obsazení školy 

ze strany České školní inspekce, protože jediným oprávněným v této věci je ředitel školy. Ten, 

v souladu se školským zákonem, rozhoduje ve všech záležitostech týkajících se poskytování 

vzdělávání a školských služeb a odpovídá za to, že škola a školské zařízení poskytuje 

vzdělávání a školské služby v souladu se školským zákonem, i za odbornou a pedagogickou 

úroveň vzdělávání a školských služeb. Současně také stanovuje organizaci a podmínky provozu 

školy a školského zařízení. 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, § 164 Ředitel školy 

a školského zařízení odst. 1 a § 165 odst. 1 písm. a) 

1.16 Lze se bránit proti rozhodnutím ředitele školy? 

Ředitel školy a školského zařízení, které je zřízeno státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí, 

postupuje při svém rozhodování ve věcech stanovených v § 165 odst. 2 školského zákona podle 

správního řádu, přičemž úkoly nadřízeného správního orgánu v takových případech plní krajský 

úřad, a následně je v případě potřeby jemu nadřízeným správním orgánem Ministerstvo 

školství, mládež a tělovýchovy. Takovému postupu odpovídá rozhodování ředitele např. 

v případě zamítnutí žádosti žáka střední školy o přestup, změnu oboru vzdělání, přerušení 

vzdělávání a opakování ročníku podle § 66 a 97 školského zákona, nebo podmíněné vyloučení 

a vyloučení žáka střední školy nebo studenta ze školy nebo školského zařízení podle § 31 odst. 

2 a 4 školského zákona. Rozhodovací činnost ředitele školy nebo školského zařízení podle 

správního řádu a řízení jim předcházející, ani postup dalších orgánů státní právy, nepodléhají 

kontrole ze strany České školní inspekce. 

V ostatních případech, kdy zákonný zástupce žáka nesouhlasí s postupem ředitele školy 

a předchozí jednání včetně písemných nevedla k žádoucí nápravě, lze podat stížnost České 

školní inspekci, jak je podrobně uvedeno na webových stránkách České školní inspekce v části 

O nás-Žádosti, stížnosti a jiná podání – Podrobné informace jak podávat stížnosti, podněty a 

petice.  

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, § 165 odst. 2, § 183 

Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů, § 4 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

1.17 Kdo je pro účely školského zákona osobou se speciálními vzdělávacími potřebami? 

Speciální vzdělávací potřeby dětí předškolního věku, žáků základních a středních škol 

a studentů vyšších odborných škol mohou být podle školského zákona zjištěny výhradně 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=561~2F2004&nr=&part=&name=&rpp=100#seznam
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=561~2F2004&nr=&part=&name=&rpp=100#seznam
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=Z~C3~A1kon~20~C4~8D.~20552~2F1991~20Sb.~2C&nr=&part=&name=&rpp=100#seznam
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=Z~C3~A1kon~20~C4~8D.~20500~2F2004~20Sb.~2C&nr=&part=&name=&rpp=100#seznam

